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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2023, cuyo objeto es : “REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DE LOS PROYECTOS: 1. “FORTALECIMIENTO AL PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR PAE 
MEDIANTE LA DOTACIÓN DE MENAJE Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOBLANCO TOLIMA.” 2. “FORTALECIMIENTO AL PROGRAMA DE 
ALIMENTACIÓN ESCOLAR PAE MEDIANTE LA DOTACIÓN DE MENAJE Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA TOLIMA”, y cuyo cierre se efectuó el 
treinta (30) de enero de 2023, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE CADA 
UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30/01/2023 
09:00 a.m. 

DOTAESCOL 
S.A.S. 

N/A 

5 Correos 
recibidos el 

27/01/2023: 
4:02 p. m. 
4:03 p. m. 
4:06 p. m. 
4:10 p. m. 
4:12 p. m. 

Recibido en  
término  

Recibido en 
término 

 
 

 
Recibido en 

término 

2 
INDUSTRIAS 
CRUZ HNOS 

S.A. 
N/A 

8 Correos 
recibidos el 

28/01/2023: 
12:05 p. m. 
12:07 p. m. 
12:08 p. m. 
12:13 p. m. 
12:25 p. m. 
12:27 p. m. 
12:28 p. m. 
12:31 p. m. 

Recibido en  
término  

Recibido en  
término  

 
 

Recibido en  
término 

3 

UNIÓN 
TEMPORAL 
COLFRAN 

MENAJE-023 

COLOMBIA 
CONSTRUCCIONES Y 

DISEÑOS S.A.S. - 
COLCONDI S.A.S. 

(80%) 
  

COMERCIALIZADORA 
COMERFRAN S.A.S - 
COMERFRAN S.A.S. 

(20%) 

3 Correos 
recibidos el 

30/01/2023: 
8:08 a. m. 
8:13 a. m. 
8:22 a. m. 

Recibido en  
término  

Recibido en  
término  

 
 
 
 

Recibido en  
término 

4 

UNION 
TEMPORAL 

SERLEFORMAX 
MENAJE 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM S.A.S 

(80%) 
  

INDUSTRIAS FORMAX EU 
(20%) 

3 Correos 
recibidos el 

30/01/2023: 
8:24 a. m. 
8:30 a. m. 
8:35 a. m. 

Recibido en  
término 

Recibido en  
término 

 
 

Recibido en  
término 
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2. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2023, cuyo objeto es : “REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DE LOS PROYECTOS: 1. “FORTALECIMIENTO AL PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR PAE 
MEDIANTE LA DOTACIÓN DE MENAJE Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOBLANCO TOLIMA.” 2. “FORTALECIMIENTO AL PROGRAMA DE 
ALIMENTACIÓN ESCOLAR PAE MEDIANTE LA DOTACIÓN DE MENAJE Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA TOLIMA”, y cuyo cierre se efectuó el 
treinta (30) de enero de 2023, se evaluaron los requisitos habilitantes y se solicitó la subsanación de los 
ítems calificados como “NO CUMPLE/ SUBSANAR.” 
 
De acuerdo con lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a la oferta conforme con lo 
establecido en los términos de referencia en relación con los REQUISITOS HABILITANTES, jurídicos, 
financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados. 

 

2.1. EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. DOTAESCOL S.A.S. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 1 - 2 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 - 8 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 9 - 12 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 13 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 14-17 

N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 18 - 20 

N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 21 

N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 22 - 23 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 24 - 25 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 26 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 27 - 28 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 29 - 31 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE N/A 

El oferente deberá remitir 
el Formato de declaración 
de prevención del lavado 

de activos y de la 
financiación del 

terrorismo (Anexo No. 8), 
debidamente diligenciado 

y suscrito con los 
documentos de 

subsanación, lo anterior 
con el fin de cumplir con 
los requisitos estipulados 

en los términos de 
referencia del presente 
proceso de selección. 

El oferente remitió junto 
con los documentos de 
subsanación el Formato 

de declaración de 
prevención del lavado de 

activos y de la 
financiación del 

terrorismo (Anexo No. 
8), debidamente 

diligenciado y firmado, 
cumpliendo con lo 

solicitado en el informe 
inicial de requisitos 
habilitantes y en los 

términos de referencia 
del presente proceso de 

selección. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 32 

N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 33 

N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica:  CUMPLE 
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2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P01 
DOTAESCOL 

SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 
3 CORREO - PARTE 

2 - pg 2 - 3 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jaime 
Alberto Cadena con CC. 1032452285, 
contador público Cesar Augusto Sanchez 
con T.P. 119661-T y el revisor fiscal Roberto 
Garzón Gomez con T.P. 3176-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

3 CORREO - PARTE 
2 - pg 7 - 33 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmadas por el 
representante legal Jaime Alberto Cadena 
con CC. 1032452285 y contador público 
Cesar Augusto Sanchez con T.P. 119661-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 
3 CORREO - PARTE 

2 - pg 34 - 38 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmadas por el 
representante legal Jaime Alberto Cadena 
con CC. 1032452285 y contador público 
Cesar Augusto Sanchez con T.P. 119661-T. 
 
Se presenta el dictamen de los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal Roberto Garzón Gomez con 
T.P. 3176-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

3 CORREO - PARTE 
2 - pg 39 - 40 

 
4 CORREO - PARTE 

1 - pg 17 - 19 

Para el contador público Cesar Augusto 
Sanchez con T.P. 119661-T, se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 07/12/2022. 
 
Para el revisor fiscal Roberto Garzón 
Gomez con T.P. 3176-T, se presenta copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 07/12/2022. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
        

1.324.418.110,00  
$ 4.231.432.666,00 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 2,07 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 29% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 

Activo 
Corriente - 

Inventarios / 
Pasivo 

Corriente 

Mayor o igual 1,0 1,13 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Municipio de 

Medellín 

Dotación de menaje para los 
restaurantes escolares y mobiliario 

para las diferentes instituciones 
educativas oficiales. 

4600067961 
de 2016 

Dotaescol 
S.A.S. 

30/11/2016 30/12/2016 Finalizado $                 872.949.938 1.266,14 I 100% $                   872.949.938 1.266,14 

2 
Ministerio de 

Educación 
Nacional* 

Adquisición y distribución de 
dotación de mobiliario escolar a 

establecimientos educativos 
públicos de la nación en el marco 

de la implementación de los 
acuerdos de paz y el plan nacional 

de infraestructura educativa. 

0965 de 
2018 

OC 29020 

Dotaescol 
S.A.S. 

13/06/2018 15/12/2018 Liquidado $            810.230.755,99 1.037,11 I 100% $              810.230.755,99 1.037,11 

3 
Alcaldía de 

Armenia 

Compra de mobiliario escolar y 
mobiliario de cocina con el fin de 

dotar a las instituciones educativas 
oficiales del municipio de Armenia, 

designadas por la secretaria de 
educación. 

33797 
Dotaescol 

S.A.S. 
30/11/2018 28/12/2018 Liquidado $           433.547.709,74 554,95 I 100% $             433.547.709,74 554,95 

4 

Gobernación 
de 

Cundinamarca 
- Secretaría de 

Educación 

Compra de elementos para la 
dotación de ambientes de 

aprendizaje y entornos educativos 
de las Instituciones Educativas de 
los municipios no certificados del 

departamento. 

72321 
Dotaescol 

S.A.S. 
26/07/2021 5/12/2021 Liquidado $             441.319.464,67 485,75 I 100% $               441.319.464,67 485,75 

5 
Gobernación 
de Antioquia 

Suministrar materiales 
pedagógicos, consumibles 

(papelería, cafetería y aseo) y 
mobiliario para la implementación 

de estrategias de programación 
educativa en parques y ciudadelas 
educativas (Lote 1 menaje y equipo 

de cocina)  

4600004747 
de 2015 

Dotaescol 
S.A.S. 

12/11/2015 15/12/2016 Liquidado  $           1.129.809.214,00  1.638,70  I 100%  $             1.129.809.214,00  1.638,70  
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

6 
Gobernación 

de 
Antioquia*** 

Adquirir mobiliario de aula de 
cocina y de oficinas administrativas 

segundo semestre para 
establecimientos educativos 
oficiales de los municipios no 

certificados del departamento de 
Antioquia. 

95896 
Dotaescol 

S.A.S. 
12/09/2022 16/12/2022 Finalizado  $             460.581.571,45  460,58  I 100%  $               460.581.571,45  460,58  

* El valor del contrato es por un valor de $5.575.076.451,59, solo se tienen en cuenta los ítems correspondientes a mobiliario de cocina, el cual corresponde a un valor de 
$810.230.755,99  

 $           3.275.488.715,85  4.177,09  

** Se corrige el valor del contrato, se tiene en cuenta los ítems citados de la orden de compra en su totalidad pues los mismos se ajustan a mobiliario y equipos de cocina. 
   

*** Se corrige el valor del contrato, se tiene en cuenta los ítems citados de la orden de compra en su totalidad pues los mismos se ajustan a mobiliario y equipos de cocina. 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

Acreditar como mínimo en 
UNO (1) y máximo SEIS (6) 

contratos ejecutados 
directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

recibidos a satisfacción y 
terminados, dentro de los 

últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre 

de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan 

por objeto o contengan dentro 
de su alcance:  

 
“Dotación y/o adquisición y/o 

compra y/o suministro de 
menaje, utensilios y equipos de 

cocina para instituciones 
educativas oficiales a nivel 

nacional” 
 

Nota 1: Entendiéndose por 
menaje: Utensilios y equipos 

con uso directamente en 
cocinas institucionales en el 

almacenamiento, preparación, 
cocción y presentación de 
alimentos incluye la vajilla 

empleada para servir y 
presentar platos y bebidas, así 

como su degustación. 

El proponente presenta seis (6) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

Los contratos fueron ejecutados 
dentro de los últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la 

presente Licitación Privada Abierta y 
en el territorio nacional. 

 
Se deben realizar las siguientes 
aclaraciones y subsanaciones: 

El contrato No. 1 contiene también 
dentro de su objeto dotación de 
mobiliario, por tanto se solicita 
allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, o, 

valor, o, ítems del componente de 
dotación realizada. 

De los contratos No. 2, No. 3, No. 4 
y No. 6  con información 

suministrada no se puede verificar 
el recibo a satisfacción. 

El contrato No. 5 contiene también 
dentro de su alcance dotación de 

materiales pedagógicos, 
consumibles y mobiliario, por tanto 
se solicita allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 

dotación realizada.  

CUMPLE 

Correo 3 - 
Parte 2 - 

Folios 74 a 
86 

 
Subsanación: 
Correo No. 1 

- 
Subsanación  

El proponente presenta seis (6) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

Los contratos fueron ejecutados 
dentro de los últimos DIEZ (10) 
años anteriores a la fecha de 

cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta y en el territorio 

nacional. 
El contrato No. 1 no se tiene en 

cuenta para la evaluación. 
 

Los contratos No. 2, No. 3, No. 4, 
No. 5 y No. 6 cumplen con los 
requisitos establecidos en este 

numeral. 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su alcance dotación de menaje 

para restaurantes escolares de 
instituciones educativas oficiales 
pertenecientes al municipio de 
Medellín, la clasificación de los 

ítems corresponde a: equipo para 
cocinar o calentar, equipos para 

preparado de alimentos y menaje y 
utensilios de cocina. Su estado es 

terminado y se encuentra recibido a 
satisfacción. 

 
El contrato contiene también dentro 

NO CUMPLE 

Correo 3 - 
Parte 2 - 

Folios 75 a 
76 

 
Subsanación: 
Correo No. 1 

- 
Subsanación  

1. En documentos de aclaración y 
subsanación no se allega 
documento que soporte 

claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente 
de dotación realizada, dado que 

su objeto u alcance tiene también 
el componente de dotación de 

mobiliario y no se pueden validar 
los ítems no se tiene en cuenta 

para la evaluación. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

de su objeto dotación de mobiliario, 
por tanto, se solicita allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, 
o, ítems del componente de 
dotación realizada. Allegar 
documento para subsanar. 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance adquisición y 

distribución de mobiliario de cocina 
de instituciones educativas públicas 

de la nación. Con documentación 
aportada no es posible verificar el 

recibo a satisfacción ni si el contrato 
se encuentra terminado. Aclarar y 

subsanar. 

CUMPLE 

Correo 3 - 
Parte 2 - 
Folio 77  

 
Subsanación: 
Correo No. 1 

- 
Subsanación  

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance adquisición 

y distribución de mobiliario de 
cocina de instituciones educativas 

públicas de la nación. Su estado 
es terminado, liquidado y 

recibido a satisfacción. 
Cumpliendo con el requisito 

solicitado. 
Se corrige fecha de inicio según 

certificación aportada. 

3. El contrato No. 3 contiene dentro 
de su alcance adquisición de 

mobiliario de cocina a instituciones 
educativas oficiales del municipio de 

Armenia. Con documentación 
aportada no es posible verificar el 

recibo a satisfacción ni si el contrato 
se encuentra terminado. Aclarar y 

subsanar. 
 

Se corrige el valor según orden de 
compra allegada. 

CUMPLE 

Correo 3 - 
Parte 2 - 
Folio 78  

 
Subsanación: 
Correo No. 1 

- 
Subsanación  

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance adquisición 

de mobiliario de cocina a 
instituciones educativas oficiales 

del municipio de Armenia. Su 
estado es terminado, liquidado y 

recibido a satisfacción. 
Cumpliendo con el requisito 

solicitado. 
 

Se corrige el valor según orden de 
compra allegada. 

Se corrige fecha de terminación 
según acta de liquidación 

aportada. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

4. El contrato No. 4 contiene dentro 
de su alcance adquisición de 

mobiliario y equipos de cocina de 
instituciones educativas de los 
municipios no certificados del 

departamento. Con documentación 
aportada no es posible verificar el 

recibo a satisfacción ni si el contrato 
se encuentra terminado. Aclarar y 

subsanar. 

CUMPLE 

Correo 3 - 
Parte 2 - 
Folio 79 

 
Subsanación: 
Correo No. 1 

- 
Subsanación  

4. El contrato No. 4 contiene 
dentro de su alcance adquisición 
de mobiliario y equipos de cocina 
de instituciones educativas de los 

municipios no certificados del 
departamento. Su estado es 

terminado, liquidado y recibido a 
satisfacción. Cumpliendo con el 

requisito solicitado. 
 

Se corrige fecha de inicio según 
acta de liquidación aportada. 

Se corrige también el valor del 
contrato, se tiene en cuenta los 

ítems citados de la orden de 
compra en su totalidad pues los 
mismos se ajustan a mobiliario y 

equipos de cocina. 

5. El contrato No. 5 clasifica los 
ítems objeto de la dotación dentro 
de la categoría que corresponde a: 
menaje y equipos de cocina según 
certificación allegada. Su estado es 

terminado, liquidado y se encuentra 
recibido a satisfacción. 

 
Sin embargo, el objeto contiene 

dentro de alcance materiales 
pedagógicos, consumibles y 

mobiliario, por tanto, se solicita 
allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, o, 

valor, o, ítems del componente de 
dotación realizada. Allegar 
documento para subsanar.  

CUMPLE 

Correo 3 - 
Parte 2 - 

Folios 80 a 
81 

 
Subsanación: 
Correo No. 1 

- 
Subsanación  

5. El contrato No. 5 clasifica los 
ítems objeto de la dotación 
dentro de la categoría que 

corresponde a: menaje y equipos 
de cocina según certificación 

allegada. Su estado es terminado, 
liquidado y se encuentra recibido 

a satisfacción. 
 

Se adjunta contrato en el cual se 
pueden verificar que todos los 

ítems suministrados 
corresponden a mobiliario y 

equipos de cocina, por tanto se 
tiene en cuenta el valor total del 

contrato. 

6. El contrato No. 6 contiene dentro 
de su alcance adquisición de 

mobiliario y equipos de cocina a 
instituciones educativas oficiales del 

departamento de Antioquia. 
Con documentación aportada no es 

posible verificar el recibo a 
satisfacción ni si el contrato se 
encuentra terminado. Aclarar y 

subsanar. 

CUMPLE 

Correo 3 - 
Parte 2 - 
Folio 82  

 
Subsanación: 
Correo No. 1 

- 
Subsanación  

6. El contrato No. 6 contiene 
dentro de su alcance adquisición 
de mobiliario y equipos de cocina 

a instituciones educativas 
oficiales del departamento de 

Antioquia. 
Su estado es terminado y recibido 
a satisfacción. Cumpliendo con el 

requisito solicitado. 
 

Se corrige también el valor del 
contrato, se tiene en cuenta los 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

ítems citados de la orden de 
compra en su totalidad pues los 
mismos se ajustan a mobiliario y 

equipos de cocina. 

La sumatoria de los valores 
ejecutados expresados en 

SMMLV sea mayor o igual a 
uno punto cinco (1,5) veces el 

valor total del Presupuesto 
Estimado (P.E.) para el 

Contrato. 

Requisito pendiente de calcular. A la 
espera de documentos de 

subsanación. 
CUMPLE 

Correo 3 - 
Parte 2 - 

Folios 74 a 
86 

 
Subsanación: 
Correo No. 1 

- 
Subsanación  

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados No. 2, No. 3, 

No. 4, No. 5 y No. 6 acredita 
4.177,09 SMMLV, este valor es 
mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar por lo menos 

3.425,22 SMMLV. 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente de dotación y/o 
adquisición y/o compra y/o 

suministro de menaje, 
utensilios y equipos de cocina 
para instituciones educativas 

oficiales a nivel nacional” en el 
contrato objeto de la 

intervención.  
 

El Proponente deberá allegar 
documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente 

de dotación y/o adquisición 
y/o compra y/o suministro de 

menaje, utensilios y equipos de 
cocina para instituciones 

educativas oficiales a nivel 
nacional. 

 - El contrato No. 1 contiene 
también dentro de su objeto 

dotación de mobiliario, por tanto, se 
solicita allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 

dotación realizada. Allegar 
documento para subsanar. 

 - De los contratos No. 2, No. 3, No. 
4 y No. 6 se allega documento en el 
que se describen ítems y valor de 

los mismos. 
 - El contrato No. 5 contiene 
también dentro de su objeto 

dotación de materiales 
pedagógicos, consumibles y 

mobiliario, por tanto se solicita 
allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, o, 

valor, o, ítems del componente de 
dotación realizada.  

CUMPLE 

Correo 3 - 
Parte 2 - 

Folios 74 a 
86 

 
Subsanación: 
Correo No. 1 

- 
Subsanación  

 - El contrato No. 1 contiene 
también dentro de su objeto 
dotación de mobiliario, al no 

allegarse documento que permita 
verificar el porcentaje, valor e 

ítems del componente de 
dotación realizada, no se tiene en 

cuenta para la evaluación. 
 - De los contratos No. 2, No. 3, 

No. 4 y No. 6 se allega 
documento en el que se 

describen ítems y valor de los 
mismos. 

 - Del contrato No. 5 se adjunta 
contrato en el cual se pueden 

verificar que todos los ítem 
suministrados corresponden a 
mobiliario y equipos de cocina, 
por tanto se tiene en cuenta el 

valor total del contrato. 
 - Del contrato No. 6 se adjunta 

acta de terminación en el cual se 
pueden verificar que todos los 

ítem suministrados corresponden 
a mobiliario y equipos de cocina, 
por tanto se tiene en cuenta el 

valor total del contrato. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

La experiencia mínima 
requerida se deberá acreditar 

con el diligenciamiento del 
Anexo No 6: Experiencia 

mínima requerida, el cual debe 
ser firmado por el 

representante legal o 
apoderado del proponente del 

oferente individual o el 
representante legal o 

apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado y 
firmado por parte del representante 

legal, en formato PDF. 

CUMPLE 
Correo 3 - 
Parte 2 - 
Folio 74  

N.A. 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con 
los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber 
sido ejecutados directamente 

(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural 
que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo 3 - 
Parte 2 - 

Folios 74 a 
82 

N.A. 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.2. INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS S.A. 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

19 Certificación del Revisor Fiscal CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
  



 
 
 
 

 

 Página 18 de 48 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P02 
INDUSTRIAS 

CRUZ 
HERMANOS 

SA 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 
NOTAS Y EST 

FINANCIEROS ICH 
2021 - pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ernesto 
Cruz Sanchez con CC. 2964358, contador 
público Diana Briceño Molano con T.P. 47869- T 
y el revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con 
CC. 51891315 T.P. 57037-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 
NOTAS Y EST 

FINANCIEROS ICH 
2021 - pg 6 - 49 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ernesto 
Cruz Sanchez con CC. 2964358, contador 
público Diana Briceño Molano con T.P. 47869- T 
y el revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con 
CC. 51891315 T.P. 57037-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 
CERTIFICAC EST 

FINANC ICH 2021 / 
INFORME REVISRO 

FISCAL AÑO 2021 IND 
CRUZ 

Se presenta el dictamen de los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con CC. 
51891315 T.P. 57037-T. 
 
Se evidencia la certificación de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 firmado 
por el representante legal Ernesto Cruz Sanchez 
con CC. 2964358, contador público Diana 
Briceño Molano con T.P. 47869- T y el revisor 
fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con CC. 
51891315 T.P. 57037-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 
HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 
DOCUMENTOS 

REVISOR FISCAL / 
DOC CONTADOR ICH 
/ ANT JCC SANDRA / 

ANT JCC DIANA 

Para el contador público Diana Briceño Molano 
con T.P. 47869- T, Se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
24/11/2022. 
 
para el revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela 
con CC. 51891315 T.P. 57037-T. Se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 24/11/2022.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

        
1.324.418.110,00  

29.708.386.405,00 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 4,63 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 44% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 

Activo Corriente 
- Inventarios / 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual 1,0 2,59 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Ministerio de 

Educación 
Nacional 

Adquisición y 
distribución de 

dotación escolar 
básica en 

establecimientos 
educativos públicos 

de la nación 
focalizados por el 

Ministerio de 
Educación Nacional - 
Mobiliario Comedor.  

82510 
Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

4/01/2022 15/06/2022 Finalizado  $          4.830.312.755,19  4.830,31  I 100%  $                      4.830.312.755  4.830,31  

2 
Ministerio de 

Educación 
Nacional 

Mejorar los 
ambientes de 

aprendizaje de las 
instituciones 
educativas 

focalizadas por el 
MEN, conforme a lo 

estipulado en el 
contrato de 

préstamo BID 4902/ 
OC-CO, mediante la 

adquisición y 
distribución de 
mobiliario para 

comedor y cocina, 
contemplados en el 
acuerdo marco de 
precio CCE-912-1-

AMP- 2019 

82505 
Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

4/01/2022 30/04/2022 Finalizado  $          1.319.724.445,52  1.319,72  I 100%  $                 1.319.724.445,52  1.319,72  
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

3 
Alcaldía de 
Rionegro 

Adquisición de 
mobiliario escolar 

para las 
instituciones 

educativas oficiales 
del municipio de 

Rionegro- Antioquia, 
de acuerdo con las 

especificaciones 
técnicas del acuerdo 

marco dotación 
escolar II CCE-912-1-

AMP2019 

87896 
Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

22/04/2022 17/06/2022 Finalizado  $             441.695.423,41  441,70  I 100%  $                    441.695.423,41  441,70  

4 

Unidad 
Atención 

Reparación 
Integral a las 

Víctimas 

Dotación escolar 31026 
Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

3/09/2018 22/11/2018 Liquidado  $             488.614.018,48  625,43  I 100%  $                    488.614.018,48  625,43  

5 
Gobernación de 

Antioquia* 

Adquirir mobiliario 
escolar para 

establecimientos 
educativos oficiales 
de los municipios no 

certificados del 
departamento de 

Antioquia 

4600012330 
OC 74049 

Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

7/09/2021 15/12/2021 Liquidado  $              52.438.592,83  57,72  I 100%  $                     52.438.592,83  57,72  

6 
Alcaldía de 
Fusagasugá 

Compra de 
mobiliario de cocina 

para las 
instituciones 

educativas oficiales 
de Fusagasugá 

29910 
Industrias Cruz 
Hermanos S.A. 

17/07/2018 16/09/2018 Liquidado  $              118.418.238,56  151,58  I 100%  $                     118.418.238,56  151,58  

* El valor del contrato es por un valor de $340.197.246, solo se tienen en cuenta la orden de compra referente a los ítems correspondientes a mobiliario y equipos de cocina, el 
cual corresponde a un valor de $52.438592,83  

 $                7.251.203.473,99  7.426,46  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

Acreditar como mínimo en 
UNO (1) y máximo SEIS (6) 

contratos ejecutados 
directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

recibidos a satisfacción y 
terminados, dentro de los 

últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre 

de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan 

por objeto o contengan dentro 
de su alcance:  

 
“Dotación y/o adquisición y/o 

compra y/o suministro de 
menaje, utensilios y equipos 
de cocina para instituciones 
educativas oficiales a nivel 

nacional” 
 

Nota 1: Entendiéndose por 
menaje: Utensilios y equipos 

con uso directamente en 
cocinas institucionales en el 

almacenamiento, preparación, 
cocción y presentación de 
alimentos incluye la vajilla 

empleada para servir y 
presentar platos y bebidas, así 

como su degustación. 

El proponente presenta seis (6) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

Los contratos fueron 
ejecutados dentro de los 

últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre 

de la presente Licitación 
Privada Abierta y en el 

territorio nacional. 
Los contratos No. 1, No. 2, No. 
3, No. 5 y No. 6 cumplen con 

los requisitos solicitados en los 
TDR. 

 
Se deben hacer las siguientes 
aclaraciones o subsanaciones: 

 
Del contrato No. 4 con 

información suministrada no 
es posible verificar si la 

dotación se realizó a 
instituciones educativas 

oficiales. Aclarar y subsanar. 

CUMPLE 

Correo 2 - Experiencia 
habilitante - Anexo 
No. 6 Experiencia 
mínima requerida 

(Excel y pdf) - Carpeta 
OC 29910 - 2. Acta 
entrega total Cruz 
hermanos - Acta 

liquidación - Factura 
100037324 - OC/ 

Carpeta OC 31026 - 
Acta de liquidación OC 
- Factura 100038980/ 
Carpeta OC 74049 - 
Acta de liquidación 
4600012330 - OC/ 

Carpeta OC 82505 - 
Acta de inicio - OC 

82505 de 2021, 
informe final y anexos 
- OC 82505 comedor 

cocina/ Carpeta 87896 
- Antioquia Rio negro 
Correo 3 - OC 82510 - 

acta 1/ acta 2/ 
Informe final/ 
Ministerio de 

Educación Nacional 
82510 OC Facturas 

 
Subsanación: Correo 

No. 1 - Carpeta 
31026/ Subsanación 

Licitación Privada 
Abierta No. 001 de 
2023/ Subsanación 

industrias cruz 2 (1)/ 
Dotación cocina 

región 2 OC 31026/ 
Actas de entrega 

El proponente presenta seis (6) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

Los contratos fueron 
ejecutados dentro de los 

últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre 

de la presente Licitación 
Privada Abierta y en el 

territorio nacional. 
 

Los contratos cumplen con los 
requisitos solicitados en los 

TDR. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

adquisición y distribución de 
mobiliario y equipos de cocina 

de instituciones educativas 
focalizadas por el MEN. Su 

estado es terminado y recibido 
a satisfacción. Cumpliendo con 

el requisito solicitado. 
Se corrige valor del contrato 

según documentación 
aportada. 

CUMPLE 

Correo 3 - OC 82510 - 
acta 1/ acta 2/ 
Informe final/ 
Ministerio de 

Educación Nacional 
82510 OC Facturas 

N.A. 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance 

adquisición y distribución de 
mobiliario y equipos de cocina 

de instituciones educativas 
focalizadas por el MEN. Su 

estado es terminado y recibido 
a satisfacción. Cumpliendo con 

el requisito solicitado. 

CUMPLE 

Correo 2 - Experiencia 
habilitante - Anexo 
No. 6 Experiencia 

mínima requerida - 
Carpeta OC 82505 - 
Acta de inicio - OC 

82505 de 2021, 
informe final y anexos 
- OC 82505 comedor 

cocina 

N.A. 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance 

adquisición de mobiliario y 
equipos de cocina de 

instituciones educativas 
oficiales del municipio de 

Rionegro. Su estado es 
terminado y recibido a 

satisfacción. Cumpliendo con 
el requisito solicitado. 

Se corrige fecha de 
terminación según 

documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo 2 - Experiencia 
habilitante - Anexo 
No. 6 Experiencia 

mínima requerida - 
Carpeta 87896 - 

Antioquia Rio negro 

N.A. 

4. El contrato No. 4 contiene 
dentro de su alcance dotación 

de mobiliario y equipos de 
cocina, se encuentra 

terminado y recibido a 
satisfacción; sin embargo, con 
información suministrada no 

es posible verificar si la misma 
se realizó a instituciones 

educativas oficiales. Aclarar y 
subsanar. 

CUMPLE 

Correo 2 - Experiencia 
habilitante - Anexo 
No. 6 Experiencia 

mínima requerida - 
Carpeta OC 31026 - 

Acta de liquidación OC 
- Factura 100038980 

 
Subsanación: Correo 

No. 1 - Carpeta 
31026/ Subsanación 

Licitación Privada 
Abierta No. 001 de 

4. El contrato No. 4 contiene 
dentro de su alcance dotación 

de mobiliario y equipos de 
cocina a instituciones 

educativas, se encuentra 
terminado y recibido a 

satisfacción. Cumpliendo con 
el requisito solicitado. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

2023/ Subsanación 
industrias cruz 2 (1)/ 

Dotación cocina 
región 2 OC 31026/ 

Actas de entrega 

5. El contrato No. 5 contiene 
dentro de su alcance 

adquisición de mobiliario y 
equipos de cocina de 

instituciones educativas 
oficiales de los municipios no 

certificados del departamento 
de Antioquia. Su estado es 

terminado, liquidado y recibido 
a satisfacción. Cumpliendo con 

el requisito solicitado. 

CUMPLE 

Correo 2 - Experiencia 
habilitante - Anexo 
No. 6 Experiencia 

mínima requerida - 
Carpeta OC 74049 - 
Acta de liquidación 
4600012330 - OC 

N.A. 

6. El contrato No. 6 contiene 
dentro de su alcance dotación 

de mobiliario y equipos de 
cocina de instituciones 
educativas oficiales del 

municipio de Fusagasugá. Su 
estado es terminado, liquidado 

y recibido a satisfacción. 
Cumpliendo con el requisito 

solicitado. 
Se corrige valor del contrato 

según documentación 
aportada. 

CUMPLE 

Correo 2 - Experiencia 
habilitante - Anexo 
No. 6 Experiencia 

mínima requerida - 
Carpeta OC 29910 - 2. 

Acta entrega total 
Cruz hermanos - Acta 
liquidación - Factura 

100037324 - OC 

N.A. 

La sumatoria de los valores 
ejecutados expresados en 

SMMLV sea mayor o igual a 
uno punto cinco (1,5) veces el 

valor total del Presupuesto 
Estimado (P.E.) para el 

Contrato. 

La sumatoria de los contratos 
No. 1, No. 2, No.3, No. 5 y No. 
6 válidos aportados acreditan 

6.801,03 SMMLV, este valor es 
mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar por lo menos 

3.425,22 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 2 - Experiencia 
habilitante - Anexo 
No. 6 Experiencia 
mínima requerida 

(Excel y pdf) - Carpeta 
OC 29910 - 2. Acta 
entrega total Cruz 
hermanos - Acta 

liquidación - Factura 
100037324 - OC/ 

Carpeta OC 31026 - 
Acta de liquidación OC 
- Factura 100038980/ 
Carpeta OC 74049 - 
Acta de liquidación 
4600012330 - OC/ 

Carpeta OC 82505 - 
Acta de inicio - OC 

82505 de 2021, 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados acreditan 

7.426,46 SMMLV, este valor es 
mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar por lo menos 

3.425,22 SMMLV. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

informe final y anexos 
- OC 82505 comedor 

cocina/ Carpeta 87896 
- Antioquia Rio negro 
Correo 3 - OC 82510 - 

acta 1/ acta 2/ 
Informe final/ 
Ministerio de 

Educación Nacional 
82510 OC Facturas 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente de dotación y/o 
adquisición y/o compra y/o 

suministro de menaje, 
utensilios y equipos de cocina 
para instituciones educativas 

oficiales a nivel nacional” en el 
contrato objeto de la 

intervención.  
 

El Proponente deberá allegar 
documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente 

de dotación y/o adquisición 
y/o compra y/o suministro de 
menaje, utensilios y equipos 
de cocina para instituciones 
educativas oficiales a nivel 

nacional. 

El contrato No. 5 tiene dentro 
de su alcance suministro a 
otros bienes y servicios, se 
aportan documentos que 

permiten verificar el valor, 
numero e ítems objeto de la 
dotación, ajustándose a lo 

solicitado en este requisito. Los 
valores acreditados 

corresponden únicamente a 
los ítems que se ajustan al 

objeto solicitado. 

CUMPLE 

Correo 2 - Experiencia 
habilitante - Anexo 
No. 6 Experiencia 
mínima requerida 

(Excel y pdf) - Carpeta 
OC 29910 - 2. Acta 
entrega total Cruz 
hermanos - Acta 

liquidación - Factura 
100037324 - OC/ 

Carpeta OC 31026 - 
Acta de liquidación OC 
- Factura 100038980/ 
Carpeta OC 74049 - 
Acta de liquidación 
4600012330 - OC/ 

Carpeta OC 82505 - 
Acta de inicio - OC 

82505 de 2021, 
informe final y anexos 
- OC 82505 comedor 

cocina/ Carpeta 87896 
- Antioquia Rio negro 
Correo 3 - OC 82510 - 

acta 1/ acta 2/ 
Informe final/ 
Ministerio de 

Educación Nacional 
82510 OC Facturas 

N.A. 

La experiencia mínima 
requerida se deberá acreditar 

con el diligenciamiento del 
Anexo No 6: Experiencia 

mínima requerida, el cual debe 
ser firmado por el 

representante legal o 
apoderado del proponente del 

oferente individual o el 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, 

en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo 2 - Experiencia 
habilitante - Anexo 
No. 6 Experiencia 
mínima requerida 

(Excel y pdf) - Carpeta 
OC 29910 - 2. Acta 
entrega total Cruz 
hermanos - Acta 

liquidación - Factura 

N.A. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

representante legal o 
apoderado del proponente 

plural. 

100037324 - OC/ 
Carpeta OC 31026 - 

Acta de liquidación OC 
- Factura 100038980/ 
Carpeta OC 74049 - 
Acta de liquidación 
4600012330 - OC/ 

Carpeta OC 82505 - 
Acta de inicio - OC 

82505 de 2021, 
informe final y anexos 
- OC 82505 comedor 

cocina/ Carpeta 87896 
- Antioquia Rio negro 
Correo 3 - OC 82510 - 

acta 1/ acta 2/ 
Informe final/ 
Ministerio de 

Educación Nacional 
82510 OC Facturas 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con 
los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber 
sido ejecutados directamente 

(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural 
que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo 2 - Experiencia 
habilitante - Anexo 
No. 6 Experiencia 
mínima requerida 

(Excel y pdf) - Carpeta 
OC 29910 - 2. Acta 
entrega total Cruz 
hermanos - Acta 

liquidación - Factura 
100037324 - OC/ 

Carpeta OC 31026 - 
Acta de liquidación OC 
- Factura 100038980/ 
Carpeta OC 74049 - 
Acta de liquidación 
4600012330 - OC/ 

Carpeta OC 82505 - 
Acta de inicio - OC 

82505 de 2021, 
informe final y anexos 
- OC 82505 comedor 

cocina/ Carpeta 87896 
- Antioquia Rio negro 
Correo 3 - OC 82510 - 

acta 1/ acta 2/ 
Informe final/ 
Ministerio de 

N.A. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

Educación Nacional 
82510 OC Facturas 

 

Resultado evaluación técnica:  CUMPLE 
 

2.1.3. UNIÓN TEMPORAL COLFRAN MENAJE-023 
 

COLOMBIA CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS S.A.S. - COLCONDI S.A.S. 80% 

COMERCIALIZADORA COMERFRAN S.A.S -COMERFRAN S.A.S. 20% 

 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

COLOMBIA 
CONSTRUCCIONES Y 

DISEÑOS SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 1 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

COLCONDI - pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Yonhy 
Juvenal Rodriguez con CC 79207991, contador 
público Luis Orlando Marquez con T.P. 49470-T 
y el revisor fiscal Leidy Carolina Serrano con CC. 
1023865646 T.P. 179783-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 1 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

COLCONDI - pg 6 - 16 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Yonhy 
Juvenal Rodriguez con CC 79207991 y contador 
público Luis Orlando Marquez con T.P. 49470-T. 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 1 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

COLCONDI - pg 5 / 17 
- 20 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Yonhy Juvenal Rodriguez 
con CC 79207991 y contador público Luis 
Orlando Marquez con T.P. 49470-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por el revisor 
fiscal Leidy Carolina Serrano con CC. 
1023865646 T.P. 179783-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 1 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16.2 
DOCUMENTOS 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

Para la contador público Luis Orlando Marquez 
con T.P. 49470-T. se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 23/11/2022. 
 
Para el revisor fiscal Leidy Carolina Serrano con 
CC. 1023865646 T.P. 179783-T. Se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 23/11/2022. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMERCIALIZADORA 
COMERFRAN SAS 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 1 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16.1 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

COMERFRAN SAS - 
pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Francy Julieth 
Herrera con CC. 1072962185 y 
contador público Luis Orlando 
Márquez con CC.  T.P. 49470-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 1 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16.1 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

COMERFRAN SAS - 
pg 6 - 16 

Las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Francy 
Julieth Herrera con CC. 1072962185 
y contador público Luis Orlando 
Márquez con CC.  T.P. 49470-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 1 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16.1 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

COMERFRAN SAS - 
pg 5 / 17 

Se evidencia el certificado de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados 
representante legal Francy Julieth 
Herrera con CC. 1072962185 y 
contador público Luis Orlando 
Márquez con CC.  T.P. 49470-T. 
 
Se presenta el dictamen a los Estados 
financieros con corte al 31/12/2021 
se encuentran debidamente firmado 
por el contador independiente 
William Fernando Olaya con T.P. 
106923-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 1 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16.3 
DOCUMENTOS 

CONTADOR  
WILLIAM OLAYA / 

16.2 DOCUMENTOS 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

Para el contador público Luis Orlando 
Márquez con T.P. 49470-T, se 
presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 23/11/2022.  
 
Para la contadora independiente 
William Fernando Olaya con T.P. 
106923-T, se presenta copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 05/12/2022.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
                 

1.324.418.110,00  
3.241.285.343,00 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 7,4 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 25% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 

Activo 
Corriente - 

Inventarios / 
Pasivo 

Corriente 

Mayor o igual 1,0 7,2 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE  

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
 
 



 
 
 
 

 

 Página 32 de 48 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

No. de orden Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.* 

Suministro y 
distribución de 

dotación escolar para 
sedes educativas 

oficiales de Norte de 
Santander, en el 

marco del 
mecanismo de obras 

por impuestos. 

3-1-77258-
008-2020 

U.T. Colpro/ 
Colombia 

Construcciones y 
Diseños S.A.S. 

15/10/2020 8/11/2021 Liquidado 
 $              

8.943.844.245  
9.844,35  UT 48% 

 $                
4.293.045.238  

4.725,29  

2 
Municipio 

de 
Madrid** 

Suministro de 
elementos para la 

dotación de los 
centros día del 

programa adulto 
mayor, madres 
comunitarias y 
restaurantes 
escolares del 

municipio de Madrid 
Cundinamarca. 

027 de 2015 
Comercializadora 
Comerfran S.A.S. 

23/12/2015 30/12/2015 Liquidado 
 $               

41.876.507,00  
64,99  I 100% 

 $                 
41.876.507,00  

64,99  

3 
Municipio 

de 
Guachetá 

Compra de menaje 
para restaurantes 

escolares de las IED 
El Carmen, El 

Transito, Miña-Ticha 
del municipio de 

Guachetá 

114-2015 
Comercializadora 
Comerfran S.A.S. 

14/08/2015 11/09/2015 Liquidado 
 $              

58.000.000,00  
90,01  I 100% 

 $                
58.000.000,00  

90,01  

* El valor del contrato es por un valor de $12.139.054.578, solo se tienen en cuenta los ítems correspondientes a menaje, utensilios, mobiliario y equipos de cocina, el cual corresponde 
al valor de $8.943.844.245.  

 $           
4.392.921.744,60  

4.880,29  

** El valor del contrato es por un valor de $198.000.000, solo se tiene en cuenta el capítulo de dotación restaurantes escolares, la cual incluye los ítems correspondientes a menaje, 
utensilios y equipos de cocina, el cual corresponde al valor de $41.876.507 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo en UNO (1) y máximo 
SEIS (6) contratos ejecutados directamente en 

el territorio nacional y que se encuentren 
recibidos a satisfacción y terminados, dentro 
de los últimos DIEZ (10) años anteriores a la 

fecha de cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por objeto o 

contengan dentro de su alcance:  
 

“Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de 
cocina para instituciones educativas oficiales a 

nivel nacional” 
 

Nota 1: Entendiéndose por menaje: Utensilios 
y equipos con uso directamente en cocinas 

institucionales en el almacenamiento, 
preparación, cocción y presentación de 

alimentos incluye la vajilla empleada para 
servir y presentar platos y bebidas, así como su 

degustación. 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
Los contratos fueron ejecutados 

dentro de los últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la 

presente Licitación Privada Abierta y 
en el territorio nacional. 

Los contratos aportados cumplen con 
los requisitos establecidos en este 

numeral. 

CUMPLE 

Correo 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes - 18. Experiencia 
mínima requerida - Anexo 6 

experiencia mínima requerida/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 
requ/ Contrato 3-1-77258-008-
2020 y actas/ Contrato alcaldía 
de Madrid/ Contrato municipio 

de Guachetá  

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance dotación de menaje, 

utensilios, mobiliario y equipos de 
cocina de instituciones educativas 

oficiales en el departamento de Norte 
de Santander. Su estado es terminado, 

liquidado y recibido a satisfacción. 
Cumpliendo con el requisito solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes - 18. Experiencia 
mínima requerida - Anexo 6 

experiencia mínima requerida/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 
requ/ Contrato 3-1-77258-008-

2020 y actas 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance suministro de elementos 

para la dotación de menaje, utensilios 
y equipos de cocina de restaurantes de 
instituciones educativas. Su estado es 

terminado, liquidado y recibido a 
satisfacción. Cumpliendo con el 

requisito solicitado. 
Se ajusta fecha de inicio del contrato 

según documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes - 18. Experiencia 
mínima requerida - Anexo 6 

experiencia mínima requerida/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requ/ Contrato alcaldía de 
Madrid 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de 
su alcance dotación de menaje, 

utensilios y equipos de cocina de 
restaurantes de instituciones 

educativas. Su estado es terminado, 
liquidado y recibido a satisfacción. 

Cumpliendo con el requisito solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes - 18. Experiencia 
mínima requerida - Anexo 6 

experiencia mínima requerida/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 

requ/ Contrato municipio de 
Guachetá  

La sumatoria de los valores ejecutados 
expresados en SMMLV sea mayor o igual a uno 

punto cinco (1,5) veces el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados acredita 4.880,29 SMMLV, 

este valor es mayor al requisito 
solicitado, el cual es acreditar por lo 

menos 3.425,22 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes - 18. Experiencia 
mínima requerida - Anexo 6 

experiencia mínima requerida/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 
requ/ Contrato 3-1-77258-008-
2020 y actas/ Contrato alcaldía 
de Madrid/ Contrato municipio 

de Guachetá  
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la proporcionalidad del 

componente de dotación y/o adquisición y/o 
compra y/o suministro de menaje, utensilios y 

equipos de cocina para instituciones educativas 
oficiales a nivel nacional” en el contrato objeto 

de la intervención.  
 

El Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente de dotación y/o 

adquisición y/o compra y/o suministro de 
menaje, utensilios y equipos de cocina para 

instituciones educativas oficiales a nivel 
nacional. 

Los contratos No. 1 y No. 2 tienen 
dentro de su alcance suministro a otros 

bienes y servicios, se aportan 
documentos que permiten verificar el 

valor, numero e ítems objeto de la 
dotación, ajustándose a lo solicitado en 
este requisito. Los valores acreditados 
corresponden únicamente a los ítems 

que se ajustan al objeto solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes - 18. Experiencia 
mínima requerida - Anexo 6 

experiencia mínima requerida/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 
requ/ Contrato 3-1-77258-008-
2020 y actas/ Contrato alcaldía 
de Madrid/ Contrato municipio 

de Guachetá  

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 
6: Experiencia mínima requerida, el cual debe 

ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o apoderado 
del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato Excel y PDF. 

CUMPLE 

Correo 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes - 18. Experiencia 
mínima requerida - Anexo 6 

experiencia mínima requerida 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

Los dos integrantes de la figura 
asociativa aportan experiencia válida, 
por lo cual se ajustan al cumplimiento 

de este requisito. 

CUMPLE 

Correo 1 - Sobre 1 Documentos 
habilitantes - 18. Experiencia 
mínima requerida - Anexo 6 

experiencia mínima requerida/ 
Anexo No. 6. Experiencia mínima 
requ/ Contrato 3-1-77258-008-
2020 y actas/ Contrato alcaldía 
de Madrid/ Contrato municipio 

de Guachetá  

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.4. UNION TEMPORAL SERLEFORMAX MENAJE 
 

COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S 80% 

INDUSTRIAS FORMAX EU 20% 

 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

En cumplimiento a 
lo estipulado en el 

numeral 6.9.1 
Garantía de 

Seriedad de la 
Propuesta, que 
indica: “2) Valor 
asegurado: La 

Garantía de 
Seriedad deberá 

ser equivalente al 
20% del valor total 

del presupuesto 
estimado.”, el 

oferente deberá 
remitir junto con 

los documentos de 
subsanación la 

garantía de 
seriedad de la 

oferta en la cual se 
ajustes el valor 

asegurado, 
teniendo en 

cuenta que el valor 
que se observa en 

la póliza 
presentada con la 

oferta, no 
corresponde al 

20% del valor total 
del presupuesto 

estimado, lo 
anterior con el fin 
de cumplir con el 

requisito 
estipulado en los 

términos de 
referencia. 

El oferente remitió junto con 
los documentos de 

subsanación anexo a la 
garantía de seriedad de la 

oferta, con el valor asegurado 
ajustado, cumpliendo con el 
porcentaje solicitado en el 

informe inicial de requisitos 
habilitantes y en el numeral 

6.9.1 Garantía de Seriedad de 
la Propuesta de los términos 
de referencia del presente 

proceso de selección. 
Subsanando en debida forma 

este requisito. 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora 

S.A. 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora 

S.A. 
N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora 

S.A. 
N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 7) 

CUMPLE N/A 

El oferente deberá 
remitir el Formato 
de certificación de 

prevención del 
lavado de activos y 
de la financiación 

del terrorismo 
(Anexo No. 7) 
debidamente 
diligenciado y 

suscrito con los 
documentos de 
subsanación, lo 

anterior con el fin 
de cumplir con los 

requisitos 
estipulados en los 

términos de 
referencia del 

presente proceso 
de selección. 

El oferente remitió junto con 
los documentos de 

subsanación el Formato de 
certificación de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

(Anexo No. 7), debidamente 
diligenciado y firmado, 

cumpliendo con lo solicitado 
en el informe inicial de 

requisitos habilitantes y en 
los términos de referencia del 

presente proceso de 
selección. 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE N/A 

El oferente deberá 
remitir el Formato 

de declaración 
juramentada 
inexistencia 

conflicto de interés 
(Anexo No. 2), 
debidamente 
diligenciado y 

suscrito con los 
documentos de 
subsanación, lo 

anterior con el fin 
de cumplir con los 

requisitos 
estipulados en los 

términos de 
referencia del 

presente proceso 
de selección. 

 
El oferente remitió junto con 

los documentos de 
subsanación el Formato de 
declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 

interés (Anexo No. 2), 
debidamente diligenciado y 
firmado, cumpliendo con lo 

solicitado en el informe inicial 
de requisitos habilitantes y en 
los términos de referencia del 

presente proceso de 
selección. 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas (Anexo 
No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA UNION 

TEMPORAL 
SERLEFORMAX 
MENAJE - 27 EF 

SERLECOM 2021 - pg 
1 – 3 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Rodolfo Antonio 
Albarracín con CC 7217866, contador público 
Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 217725-T y el 
revisor fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. 
 
Nota: pg 47 se evidencia el cambio de revisor fiscal 
que se presenta en cámara de comercio vs EEFF. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA UNION 

TEMPORAL 
SERLEFORMAX 
MENAJE - 27 EF 

SERLECOM 2021 - pg 
8 – 31 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Rodolfo Antonio 
Albarracín con CC 7217866, contador público 
Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 217725-T y el 
revisor fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA UNION 

TEMPORAL 
SERLEFORMAX 
MENAJE - 27 EF 

SERLECOM 2021 - pg 
40 - 41 / 49 

Se evidencia el certificado de los estados financieros 
con corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados representante legal Rodolfo 
Antonio Albarracín con CC 7217866, contador 
público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 217725-T 
y el revisor fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmado por el revisor fiscal Deisy 
Lorena Chaparro con CC. 1057589961 T.P. 265576-
T. 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA UNION 

TEMPORAL 
SERLEFORMAX 
MENAJE - 27 EF 

SERLECOM 2021 - pg 
34 - 37 / 42 - 46 

Para el contador público Luis Orlando Márquez con 
T.P. 49470-T. se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 01/11/2022. 
 
Para el revisor fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. Se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 14/12/2022. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

INDUSTRIAS 
FORMAX 

EU 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA 

UNION 
TEMPORAL 

SERLEFORMAX 
MENAJE - 28 

ESTADO 
FINANCIEROS 
FORMAX DIC 

2021 - pg 1 – 2 

El balance y estado de 
resultados con corte al 
31/12/2021 se 
encuentran 
debidamente firmados 
por el representante 
legal Luis Alberto 
Avendaño con CC. 
4286622 y contador 
público Rina Caballero 
con  T.P. 152828-T. 

N/A 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA 

UNION 
TEMPORAL 

SERLEFORMAX 
MENAJE - 28 

ESTADO 
FINANCIEROS 
FORMAX DIC 
2021 - pg 5 - 

18 

Las notas a los estados 
financieros con corte al 
31/12/2021 se 
encuentran 
debidamente firmados 
por el representante 
legal Luis Alberto 
Avendaño con CC. 
4286622 y contador 
público Rina Caballero 
con  T.P. 152828-T.E29 

N/A 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA 

UNION 
TEMPORAL 

SERLEFORMAX 
MENAJE - 28 

ESTADO 
FINANCIEROS 
FORMAX DIC 
2021 - pg 19 

Se evidencia el 
certificado de los 
estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se 
encuentran 
debidamente firmados 
representante legal 
Luis Alberto Avendaño 
con CC. 4286622 y 
contador público Rina 
Caballero con  T.P. 
152828-T. 
 
Nota: No se evidencia 
dictamen a los estados 
financieros como lo 
menciona 6.2.3.  Los 
estados financieros 
deben ser 
dictaminados por el 
revisor fiscal; si el ente 
no se encuentra 
obligado a tener 
revisor fiscal, serán 
dictaminados por un 

Subsana en debida 
forma, allegando 
documentos. Para el 
dictamen de los 
estados financieros con 
corte al 31/12/2021, se 
encuentra 
debidamente firmados 
por el contador público 
independiente 
Eduardo Gomez Rincon 
con TP 120787-T. 
 
4. SUBSANACIONES - 
P4 - INDUSTRIAS 
FORMAX EU 
DICTAMEN 2020 - 2021 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

contador público 
independiente. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
No adjuntan 
documentos 

Para la contador 
público Luis Orlando 
Marquez con T.P. 
49470-T, se presenta 
copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios expedido 
con fecha del 
23/11/2022.  
 
Nota: No se evidencia 
documentos del 
profesional que realiza 
el dictamen a los 
estados financieros. 

Se subsana en debida 
forma, allegando 
documentos. Para la 
contador público 
independiente 
Eduardo Gomez Rincon 
con TP 120787-T, se 
presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios expedido 
con fecha del 
26/01/2023.  
 
4. SUBSANACIONES - 
P4 - CC CONTADOR 
FORMAX DICTAMEN / 
ANTECEDENTES 
CONTADOR FORMAX 
DICTAMEN ENERO / 
TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR FORMAX 
DICTAMEN 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
                 

1.324.418.110,00  
2.328.378.145,00 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 3,83 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 20% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 

Activo 
Corriente - 

Inventarios / 
Pasivo 

Corriente 

Mayor o igual 1,0 3,16 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE  

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto No. de contrato 
Nombre Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Gobernación de 

Boyacá 

Contratar la 
dotación de 

menaje de cocina 
y comedor para 

254 instituciones 
educativas 

oficiales en los 
120 municipio no 
certificados del 

departamento de 
Boyacá 

2977 

U.T. Sertalento 
Menaje 2014/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

17/12/2014 30/11/2015 Liquidado  $              4.553.943.770  7.067,50  UT 86%  $                  3.916.391.642  6.078,05  

2 

Parex 
Resources 

Colombia Ltd. 
Sucursal 

Dotación de 
instituciones 

educativas en los 
municipios de 

Tame, Saravena y 
Arauca 

PO8100000438 Industrias Formax EU 15/10/2019 27/01/2020 Liquidado  $                11.469.042,00  13,07  I 100%  $                  11.469.042,00  13,07  

  
 

 $          3.927.860.684,20  6.091,12  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

Acreditar como mínimo en UNO 
(1) y máximo SEIS (6) contratos 
ejecutados directamente en el 

territorio nacional y que se 
encuentren recibidos a 

satisfacción y terminados, 
dentro de los últimos DIEZ (10) 
años anteriores a la fecha de 

cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por 
objeto o contengan dentro de su 

alcance:  
 

“Dotación y/o adquisición y/o 
compra y/o suministro de 

menaje, utensilios y equipos de 
cocina para instituciones 

educativas oficiales a nivel 
nacional” 

 
Nota 1: Entendiéndose por 

menaje: Utensilios y equipos con 
uso directamente en cocinas 

institucionales en el 
almacenamiento, preparación, 

cocción y presentación de 
alimentos incluye la vajilla 

empleada para servir y presentar 
platos y bebidas, así como su 

degustación. 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

Los contratos fueron 
ejecutados dentro de los 

últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre 

de la presente Licitación 
Privada Abierta y en el 

territorio nacional. 
 

Se deben realizar las siguientes 
aclaraciones y subsanaciones: 

Del contrato No. 1 se debe 
allegar acta de conformación 

de la unión temporal para 
verificar que integrante aporta 
la experiencia y las actividades 

a cargo del contratista que  
aporta la experiencia. 

CUMPLE 

Sobre 1 - 
Propuesta unión 

temporal 
serleformax 
menaje – 29. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
8 - Páginas 1 a 31 

 
Subsanación: 
Correo No. 1 - 
Subsanación 
fiduprevisora 

menaje/ 
Conformación 

Unión Temporal 
Sertalento Menaje 

2014 (2) 

El proponente presenta dos 
(2) contratos con los que 

pretende validar los 
requisitos de la LPA. 
Los contratos fueron 

ejecutados dentro de los 
últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de 

cierre de la presente 
Licitación Privada Abierta y 

en el territorio nacional. 
Los contratos aportados 

cumplen con los requisitos 
establecidos en este 

numeral. 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance dotación 

de menaje de cocina y comedor 
para instituciones educativa 

oficiales; su estado es 
terminado, liquidado y se 

encuentra recibido a 
satisfacción. Cumpliendo así 
con los requisitos solicitados. 

 
Sin embargo, como el contrato 
se ejecutó en unión temporal 

se debe anexar el acta de 
conformación para verificar 

que integrante aporta la 
experiencia y las actividades a 

cargo del contratista que 
aporta esta 

CUMPLE 

Sobre 1 - 
Propuesta unión 

temporal 
serleformax 
menaje – 29. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
8 - Páginas 2 a 16 

 
Subsanación: 
Correo No. 1 - 
Subsanación 
fiduprevisora 

menaje/ 
Conformación 

Unión Temporal 
Sertalento Menaje 

2014 (2) 

1. El contrato No. 1 
contiene dentro de su 
alcance dotación de 
menaje de cocina y 

comedor para instituciones 
educativas oficiales; su 
estado es terminado, 

liquidado y se encuentra 
recibido a satisfacción. 
Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

 
En el acta de conformación 

de la unión temporal se 
puede verificar que 
integrante aporta la 

experiencia y las 
actividades a cargo de este 
son las de suministro. Por 
tanto, se tiene en cuenta 

para la evaluación. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance dotación 

de menaje de comedor y cocina 
para institución educativa 

oficial; su estado es terminado, 
liquidado y se encuentra 
recibido a satisfacción. 
Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Sobre 1 - 
Propuesta unión 

temporal 
serleformax 
menaje – 29. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
8 - Páginas 1 a 31 

N.A. 

La sumatoria de los valores 
ejecutados expresados en 

SMMLV sea mayor o igual a uno 
punto cinco (1,5) veces el valor 
total del Presupuesto Estimado 

(P.E.) para el Contrato. 

Requisito pendiente de 
calcular. A la espera de 

documentos de subsanación. 
CUMPLE 

Sobre 1 - 
Propuesta unión 

temporal 
serleformax 
menaje – 29. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
8 - Páginas 1 a 31 

 
Subsanación: 
Correo No. 1 - 
Subsanacion 
fiduprevisora 

menaje/ 
Conformación 

Union Temporal 
Sertalento Menaje 

2014 (2) 

La sumatoria de los 
contratos válidos aportados 
acredita 6.091,12 SMMLV, 

este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual 
es acreditar por lo menos 

3.425,22 SMMLV. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente de dotación y/o 
adquisición y/o compra y/o 

suministro de menaje, utensilios 
y equipos de cocina para 

instituciones educativas oficiales 
a nivel nacional” en el contrato 

objeto de la intervención.  
 

El Proponente deberá allegar 
documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente 
de dotación y/o adquisición y/o 

compra y/o suministro de 
menaje, utensilios y equipos de 

cocina para instituciones 
educativas oficiales a nivel 

nacional. 

N.A. CUMPLE 

Sobre 1 - 
Propuesta unión 

temporal 
serleformax 
menaje – 29. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
8 - Páginas 1 a 31 

N.A. 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6: 
Experiencia mínima requerida, el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, 

en formato PDF. 

CUMPLE 

Sobre 1 - 
Propuesta unión 

temporal 
serleformax 
menaje – 29. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
8 - Páginas 1 a 31 

N.A. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Requisito pendiente de 
calcular. A la espera de 

documentos de subsanación. 
CUMPLE 

Sobre 1 - 
Propuesta unión 

temporal 
serleformax 
menaje – 29. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
8 - Página 1  

 
Subsanación: 
Correo No. 1 - 
Subsanación 
fiduprevisora 

menaje/ 
Conformación 

Unión Temporal 
Sertalento Menaje 

2014 (2) 

Los dos integrantes de la 
figura asociativa aportan 
experiencia válida, por lo 

cual se ajustan al 
cumplimiento de este 

requisito. 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 
 

3. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN 
 

Nº DE 
OBSERVACIONES 

RECIBIDAS 

FECHA DE 
RECIBO 

MEDIO 
 DE RECIBO 

OBSERVANTE 

3 13/02/2023 Correo electrónico ANDREA BENÍTEZ 

 
Remitirse al documento de respuesta de observaciones publicado en la página web 
https://www.fiduprevisora.com.co/obras-por-impuestos-32/  
 
 

4. RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P1 DOTAESCOL S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P2 
INDUSTRIAS CRUZ 
HERMANOS S.A. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

https://www.fiduprevisora.com.co/obras-por-impuestos-32/
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No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P3 
UNIÓN TEMPORAL 

COLFRAN MENAJE-023 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P4 
UNION TEMPORAL 

SERLEFORMAX MENAJE 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la evaluación 
de requisitos ponderables y a solicitar la contraseña del ofrecimiento económico UNICAMENTE a la oferta 
cuyo resultado es “HABILITADO”. 
 
El presente informe se publica a los catorce (14) días del mes de febrero del año 2023. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO CELSIA PROYECTOS EDUCACIÓN 

2022/2 
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Revisó y Aprobó: Jose Luis Ariza - Coordinador Jurídico Obras por Impuestos. 
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